. COMUNE DI
i ¥ FILADELFIA rrovincia di Vibo Valentia
=3

i =2 Area Tecnica Manutentiva

DETERMINAZIONE N. 330 DEL 3 settembre 2021

sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilita,nonché
OGGETTO: interventi per 'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,edifici pubblici e
) patrimonio comunale e per 'abbattimento delle barriere architettoniche

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PIAZZA CARMINE
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

in data 3’{V42—a)2’(

Progressivo Generale N. 6 6 3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legge 30.04.2019 n. 34 recante “ Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzioni di
specifiche situazioni di crisi” , pubblicato nella gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiona n. 100 del
30.04.2018 in vigore dal 1 maggio 2019;

Visto I'art. 30 del predetto Decreto Legge, che prevede I‘assegnazione di contributi ai comuni per interventi
di efficietamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo
articolo;

Visto in particolare il comma 1 dell’art. 30 precitato, ai sensi del quale , con decreto del Ministero dello
sviluppo economico , da emanarsi entro 20 giorni dalla data di entrata in vigore del Decreto Legge , sono
assegnati sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei comuni nel limite di 500 milioni di
euro perl'anno 2019 a valere sul fondo Sviluppo Coesione ( F.C.S.) dicuiallart. 1, comma 6, della legge
27.12.2013 n. 147 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficietamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

Visto il 2° comma dell’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 con il guale veniva disposta
I'assegnazione aggiuntiva di contributi per I'anno 2021 in maniera doppia rispetto a quella stabilita dal
decreto precedente ( 30.01.2020);

Considerato che questo Comune ha una popolazione superiore a 5.000 ab. ed inferiore a 10.000 ab. e che
pertanto 'importo di contributo spettante & pari ad € 140.000,00 ( pari al doppio di quello stabilito per I'anno
2020) ;

Vista la comunicazione del Ministero dello sviluppo economico ;

Verificato che i lavori dovranno iniziare obbligatoriamente a pena di decadenza del finanziamento entro il
15 SETT.2021 ;

Questa Amministrazione, ritenendo meritevoli gli obiettivi del finanziamento e di grande significato la finalita
per migliorare la qualitd della viabilitd e sopratutto la sicurezza della popolazione , ha ritenuto di
individuare e risolvere le problematiche spesso sono state oggetto di gravi incidenti e di grandi risarcimenti
di danni a persone e cose ;



Atteso che il responsabile dell'area tecnica & oberato di lavoro ed essendo oltretutto a part-time non
poteva garantire la progettazione in tempi tali da garantire I'inizio dei lavori nei modi e termini fissati dal
ministero;

Vista la propria deliberazione n. 117 del 21.12.2020 con la quale si approvava il progetto definitivo ed
esecutivo dell’opera;

Vista la propria determina n. 212 del 07.06.2021 con la quale veniva revocata la determinan. 117 /2021 e
nominati i nuovi direttori dei lavori Geom. Foca Gemelli e Geom. Labate Giuseppe;

Vista la propria determina n. 64 del 22.02.2021 con la quale si provvedeva ad aggiudicare in via provvisoria
alla ditta VIARCO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO E RAFFAELE i lavori di che trattasi per 'importo
di € 72.906,54 oltre oneri per la sicurezza ed iva al 10% ;

Vista la propria determina n. 213 del 07.06.2021 con la quale si provvedeva ad aggiudicare in via definitiva
alla ditta VIARCO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO E RAFFAELE i lavori di che trattasi per I'importo
di € 72.906,54 cltre oneri per la sicurezza ed iva al 10% ;

Atteso che nel corso dei lavori & emersa la necessita di apportare alcune variazioni tali da migliorare la
qualita e la funzionalita dell'operas;

Preso altresi atto che durante |'esecuzione dei lavori si & potuto constatare come alcune opere non fossero
state previste nel progetto originale in quanto alcune problematiche sono venute alla luce solamente una
volta iniziati gli scavi e rimossa la pavimentazione originaria;

Tali variazioni comportano una maggiore spesa rispetto al contratto originario di€ 31.922,37 Pili iva al 10%
meno il ribasso;

DETERMINA

DI approvare come con il presente atto approva LA PERIZIA DI VARIANTE dei lavori di “sviluppo territoriale
sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilita,nonché interventi per 'adeguamento e la messa in
sicurezza di scuole,edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PIAZZA CARMINE

DI fare fronte alla spesa complessiva di € 140.0000,00 con le somme gia impegnate al cap. 500/40 del
bilancio corrente esercizio di cui al contributo in premessa indicato;

VISTO:
Per la regolarita contabile dell’atto attestandone la copertura finanziaria giusto contributo del

MISE con imputazione al cap. 500/40

Filadelfia, li

rea Finanziaria




